
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 25 de maig de 2017, de la Direcció 
General d’Economia, Emprenedoria i Cooperativisme, 
per la qual es convoquen determinades subvencions des-
tinades a la promoció, el foment i la difusió de l’economia 
social a la Comunitat Valenciana, per a l’exercici 2017. 
[2017/4714]

RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2017, de la Dirección 
General de Economía, Emprendimiento y Cooperativismo, 
por la que se convocan determinadas subvenciones desti-
nadas a la promoción, fomento y difusión de la economía 
social en la Comunitat Valenciana, para el ejercicio 2017. 
[2017/4714]

La Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions (LGS) 
estableix, en l’article 23, que el procediment per a la concessió de sub-
vencions s’iniciarà sempre d’ofici, per mitjà de convocatòria aprovada 
per l’òrgan competent. 

L’article 160.4 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, 
d’hisenda pública, sector públic instrumental i de subvencions (LHP) 
estableix que les persones titulars de les conselleries seran les compe-
tents en els respectius àmbits per a la convocatòria de subvencions.

L’Orde 25/2016, de 21 de novembre, de 2016, de la Conselleria 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, estableix 
les bases reguladores de les ajudes destinades a la promoció, el foment 
i la difusió de l’economia social a la Comunitat Valenciana.

En l’article 1.3 de la dita ordre s’estableix que, en compliment 
del que preveu l’article 23.2 de la LGS i de l’article 166 de la LHP, i 
d’acord amb el que establisca la Llei de pressupostos de la Generalitat 
per a l’exercici corresponent, anualment es convocaran les ajudes regu-
lades per l’ordre, i es donarà publicitat de les línies de crèdit i de l’im-
port global màxim destinat, en l’exercici corresponent, a la concessió de 
les ajudes previstes en aquesta, sense perjuí que aquest poguera veure’s 
incrementat en funció de les disponibilitats pressupostàries.

La resolució podrà preveure, així mateix, la concessió de subvenci-
ons sense necessitat de nova convocatòria en els casos en què ho auto-
ritza l’article 58 del Reglament de la LGS, aprovat pel Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol. En el supòsit de les ajudes a què es refe-
reix aquesta convocatòria, s’ha previst la possibilitat d’ampliació dels 
imports previstos a les quanties addicionals que expressament es fan 
constar per a cada una de les modalitats d’ajudes convocades.

Als dits efectes ha de tindre’s en compte que, en la relació d’es-
menes aprovades per les Corts, incorporades a la Llei 14/2016, de 30 
de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2017 
figura, entre les corresponents a la secció 11, una baixa en el programa 
322.55 Promoció d’Emprenedors, Cooperativisme i Economia Soci-
al. Fitxa: FP7. Codi S5266000. Denominació: programa de suport a 
l’economia social per mitjà de la qual es disminueixen 200,00 milers 
d’euros en relació amb la quantitat inicialment consignada en el pro-
jecte de llei remés a les Corts pel Consell, i queda la mencionada línia 
S5266000 amb una dotació final de 2.500,00 milers d’euros, d’aques-
ta xifra 1.800,00 milers tenen origen en transferències del Ministeri 
d’Ocupació i Seguretat Social (codi I40104) i la resta els 700,00 milers 
corresponen a aportació de la Generalitat no condicionada. No obstant 
això, per raons tècniques, l’aplicació corporativa de comptabilitat i ges-
tió pressupostària no reflecteix, a hores d’ara, la referida baixa, per la 
qual cosa apareix en aquesta una dotació de la línia en una quantitat 
superior en 200,00 milers d’euros a què correspon de conformitat amb 
la Llei 14/2016, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2017.

D’acord amb el que disposa l’article 7 del Decret 147/2007, de 7 
de setembre, del Consell, es fa constar que el règim d’ajudes d’aquesta 
convocatòria no necessita de notificació a la Comissió Europea, d’acord 
amb el que estableixen els articles 107 i 108 del Tractat de Funciona-
ment de la Unió Europea, de conformitat amb el següent: en el cas de 
les d’ajudes per afrontar les despeses generals i de funcionament en 
què incórreguen les entitats beneficiàries per raó de les actuacions que 
porten a efecte en la seua funció de representació institucional, defensa 
dels interessos col·lectius dels seus membres o promoció general de 
les seues empreses, són activitats per a les quals no hi ha un mercat 
que puga distorsionar-se pels avantatges que, només a aquest propò-
sit, es concedisquen a les referides entitats, per la qual cosa no s’ente-
nen compreses dins de l’àmbit d’aplicació de l’article 107 del Tractat 

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones 
(LGS) establece, en su artículo 23, que el procedimiento para la conce-
sión de subvenciones se iniciará siempre de oficio, mediante convoca-
toria aprobada por el órgano competente.

El artículo 160.4 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Genera-
litat, de Hacienda Pública, Sector Público Instrumental y de Subven-
ciones (LHP) establece que las personas titulares de las consellerias 
serán las competentes en sus respectivos ámbitos para la convocatoria 
de subvenciones.

La Orden 25/2016, de 21 de noviembre, de 2016, de la Conselleria 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, 
establece las bases reguladoras de las ayudas destinadas a la promoción, 
fomento y difusión de la economía social en la Comunitat Valenciana.

En el artículo 1.3 de dicha orden se establece que, en cumplimiento 
de lo previsto en el artículo 23.2 de la LGS y del artículo 166 de la 
LHP, y de acuerdo con lo que establezca la Ley de Presupuestos de la 
Generalitat para el ejercicio correspondiente, anualmente se convocarán 
las ayudas reguladas por la Orden, y se dará publicidad de las líneas de 
crédito y del importe global máximo destinado, en el correspondiente 
ejercicio, a la concesión de las ayudas previstas en la misma, sin per-
juicio de que el mismo pudiera verse incrementado en función de las 
disponibilidades presupuestarias.

La resolución podrá prever, asimismo, la concesión de subvenciones 
sin necesidad de nueva convocatoria en los casos en los que lo autoriza 
el artículo 58 del Reglamento de la LGS, aprobado por Real decreto 
887/2006, de 21 de julio. En el supuesto de las ayudas a que se refiere la 
presente convocatoria, se ha previsto la posibilidad de ampliación de los 
importes contemplados a las cuantías adicionales que expresamente se 
hacen constar para cada una de las modalidades de ayudas convocadas.

A dichos efectos debe tenerse en cuenta que, en la relación de 
enmiendas aprobadas por les Corts, incorporadas a la Ley 14/2016, 
de 30 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 
2017 figura, entre las correspondientes a la Sección 11, una Baja en el 
Programa 322.55 Promoción de Emprendedores, cooperativismo y eco-
nomía social. Ficha: FP7. Código S5266000. Denominación: Programa 
de apoyo a la economía social mediante la que se disminuyen 200,00 
miles de euros en relación con la cantidad inicialmente consignada en 
el Proyecto de Ley remitido a les Corts por el Consell, quedando la 
mencionada línea S5266000 con una dotación final de 2.500,00 miles 
de euros, de cuya cifra 1.800,00 miles tienen origen en transferencias 
del Ministerio de Empleo y Seguridad Social (código I40104) y los 
restantes 700,00 miles corresponden a aportación de la Generalitat no 
condicionada. Sin embargo, por razones técnicas, la aplicación corpo-
rativa de contabilidad y gestión presupuestaria no refleja, a fecha de 
la presente, la referida baja, por lo que aparece en ella una dotación 
de la línea en una cantidad superior en 200,00 miles de euros a la que 
corresponde de conformidad con la Ley 14/2016, de Presupuestos de la 
Generalitat para el ejercicio 2017.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 del Decreto 147/2007, 
de 7 de septiembre, del Consell, se hace constar que el régimen de ayu-
das de la presente convocatoria no precisa de su notificación a la Comi-
sión Europea, con arreglo a lo establecido en los artículos 107 y 108 
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, de conformidad 
con lo siguiente: En el caso de las de ayudas para hacer frente a gastos 
generales y de funcionamiento en que incurran las entidades beneficia-
rias por razón de las actuaciones que lleven a efecto en su función de 
representación institucional, defensa de los intereses colectivos de sus 
miembros o promoción general de sus empresas, son actividades para 
las que no existe un mercado que pueda distorsionarse por las ventajas 
que, a este solo propósito, se concedan a las referidas entidades, por lo 
que no se entienden comprendidas dentro del ámbito de aplicación del 



artículo 107 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. En 
todo caso, la compensación por las actuaciones subvencionadas se con-
cederá en condiciones normales de mercado y por referencia a precios 
de mercado y no podrá reportar ventaja económica para las entidades 
beneficiarias. En el supuesto de las ayudas para la realización de activi-
dades de formación, fomento o difusión de la economía social, directa-
mente vinculadas, o no, al fomento del empleo, se trata de actividades 
para las que las bases reguladoras prevén la concesión de las ayudas 
acogidas al Reglamento (UE) Núm. 1407/2013 de la Comisión, de 18 de 
diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del 
Tratado de Funcionamiento de la Unión Europa a las ayudas de minimis 
(DOUE L352, de 24.12.2013). En consecuencia, las ayudas a las que se 
refiere la presente convocatoria, en relación con las citadas actividades 
de formación, fomento o difusión, no podrán aplicarse a las empresas 
que operen en los sectores determinados en el punto 1 del artículo 1 del 
mencionado Reglamento, tal como se recoge en el preámbulo de las 
bases reguladoras.

En la Disposición Final primera de la referida Orden se establece 
que, para los ejercicios 2016 y sucesivos en que se encuentren vigentes 
las bases, se delega en la persona titular de la dirección general compe-
tente en materia de economía social la facultad de dictar la resolución 
de convocatoria anual de las correspondientes ayudas.

En su virtud, en ejercicio de la referida facultad, en cumplimiento 
de lo preceptuado en los artículos 9 y 17 de la Ley 38/2003, General 
de Subvenciones y en uso de las facultades que confieren al conseller 
o consellera competente el artículo 28 de la Ley 5/1983, del Consell y 
el artículo 160.4 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, 
de Hacienda Pública, Sector Público Instrumental y de Subvenciones, 
en relación con el artículo 3 del Decreto 7/2015, de 29 de junio, del 
Presidente de la Generalitat, por el que se determina las consellerias en 
que se articula la Administración de la Generalitat, el Decreto 157/2015, 
de 18 de septiembre, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento 
orgánico y funcional de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores 
Productivos, Comercio y Trabajo y la Orden 25/2016, de la Conselleria 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por 
la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas 
destinadas a la promoción, fomento y difusión de la economía social en 
la Comunitat Valenciana, resuelvo:

Primero. Objeto de la convocatoria y condiciones de la concesión de 
la subvención

1. El objeto de la presente resolución es convocar determinadas ayu-
das en materia de economía social, para el ejercicio 2017, que se regu-
larán por lo establecido en la Orden 25/2016, de 21 de noviembre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio 
y Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas 
destinadas a la promoción, fomento y difusión de la economía social en 
la Comunitat Valenciana (en adelante bases reguladoras). (DOGV 7923, 
23 de noviembre).

2. Las condiciones para la solicitud, tramitación, resolución y noti-
ficación serán las establecidas en las referidas bases reguladoras y en 
la presente convocatoria, para cada una de las ayudas que se convocan.

Segundo. Ayudas y financiación
Para el ejercicio 2017, y de conformidad con lo establecido en la 

Ley 11/2015 de Presupuestos de la Generalitat Valenciana para dicho 
ejercicio, se convocan las ayudas siguientes:

1. Para gastos generales y de funcionamiento, conforme al artículo 
15 de las bases reguladoras, que se financiarán hasta un importe global 
máximo de 20.000 euros, con cargo al capítulo IV, del código línea 
S5266000, procedentes de fondos propios de la Generalitat.

En el supuesto de que, por razón de una generación, ampliación o 
incorporación de crédito pudiera disponerse de créditos adicionales para 
atender las subvenciones a que se refiere este apartado, el órgano conce-
dente podrá, previa publicación de los créditos adicionales disponibles 
y sin necesidad de realizar una nueva convocatoria, proceder a aplicar 
los créditos adicionales a la concesión de tales subvenciones. A estos 
efectos, se fija como cuantía adicional máxima para el ejercicio 2017, 
la cantidad de 130.000 euros, con cargo al capítulo IV, línea S5266000, 
fondos propios no condicionados de la Generalitat.

2. Para llevar a efecto actividades de formación, fomento y difu-
sión de la economía social, no vinculadas directamente al fomento del 

de Funcionament de la Unió Europea. En tot cas, la compensació per 
les actuacions subvencionades es concedirà en condicions normals de 
mercat i per referència a preus de mercat i no podrà reportar avantatge 
econòmic per a les entitats beneficiàries. En el supòsit de les ajudes per 
a la realització d’activitats de formació, foment o difusió de l’economia 
social, directament vinculades, o no, al foment de l’ocupació, es tracta 
d’activitats per a les quals les bases reguladores preveuen la conces-
sió de les ajudes acollides al Reglament (UE) núm. 1407/2013, de la 
Comissió, de 18 de desembre de 2013, relatiu a l’aplicació dels articles 
107 i 108 del Tractat de Funcionament de la Unió Europa a les ajudes 
de minimis (DOUE L352, de 24.12.2013). En conseqüència, les ajudes 
a què es refereix aquesta convocatòria, en relació amb les esmenta-
des activitats de formació, foment o difusió, no podran aplicar-se a les 
empreses que operen en els sectors determinats en el punt 1 de l’article 
1 del mencionat reglament, tal com s’arreplega en el preàmbul de les 
bases reguladores.

En la disposició final primera de la referida ordre s’estableix que, 
per als exercicis 2016 i successius en què estiguen vigents les bases, es 
delega en la persona titular de la direcció general competent en matè-
ria d’economia social la facultat de dictar la resolució de convocatòria 
anual de les ajudes corresponents.

En virtut d’això, en exercici de la referida facultat, en compliment 
d’allò que s’ha preceptuat en els articles 9 i 17 de la Llei 38/2003, gene-
ral de subvencions, i fent ús de les facultats que confereixen al conseller 
o consellera competent l’article 28 de la Llei 5/1983, del Consell i l’ar-
ticle 160.4 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, sector públic instrumental i de subvencions, en relació amb 
l’article 3 del Decret 7/2015, de 29 de juny, del president de la Gene-
ralitat, pel qual es determina les conselleries en què s’articula l’Admi-
nistració de la Generalitat, el Decret 157/2015, de 18 de setembre, del 
Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Con-
selleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, i 
l’Ordre 25/2016, de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Pro-
ductius, Comerç i Treball, per la qual s’aproven les bases reguladores 
per a la concessió d’ajudes destinades a la promoció, foment i difusió 
de l’economia social a la Comunitat Valenciana, resolc:

Primer. Objecte de la convocatòria i condicions de la concessió de la 
subvenció

1. L’objecte d’aquesta resolució és convocar determinades ajudes 
en matèria d’economia social, per a l’exercici 2017, que es regularan 
pel que estableix l’Ordre 25/2016, de 21 de novembre, de la Conselleria 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la 
qual s’estableixen les bases reguladores de les ajudes destinades a la 
promoció, el foment i la difusió de l’economia social a la Comunitat 
Valenciana (d’ara en avant bases reguladores). (DOGV 7923, 23 de 
novembre).

2. Les condicions per a la sol·licitud, tramitació, resolució i notifi-
cació seran les establides en les referides bases reguladores i en aquesta 
convocatòria, per a cada una de les ajudes que es convoquen.

Segon. Ajudes i finançament
Per a l’exercici 2017, i de conformitat amb el que estableix la Llei 

11/2015, de pressupostos de la Generalitat Valenciana per al dit exercici, 
es convoquen les ajudes següents:

1. Per a despeses generals i de funcionament, de conformitat amb 
l’article 15 de les bases reguladores, que es finançaran fins a un import 
global màxim de 20.000 euros, a càrrec del capítol IV, del codi línia 
S5266000, procedents de fons de la Generalitat.

En el cas que, per raó d’una generació, ampliació o incorporació de 
crèdit poguera disposar-se de crèdits addicionals per a atendre les sub-
vencions a què es refereix aquest apartat, l’òrgan concedent podrà, amb 
la publicació prèvia dels crèdits addicionals disponibles i sense neces-
sitat de realitzar una nova convocatòria, procedir a aplicar els crèdits 
addicionals a la concessió de les dites subvencions. A aquests efectes, es 
fixa com a quantia addicional màxima per a l’exercici 2017, la quantitat 
de 130.000 euros, a càrrec del capítol IV, línia S5266000, fons propis no 
condicionats de la Generalitat.

2. Per a portar a efecte activitats de formació, foment i difusió de 
l’economia social, no vinculades directament al foment de l’ocupació, 



empleo, con arreglo al artículo 16 de las bases reguladoras, que se finan-
ciarán hasta un importe global máximo de 20.000 euros con cargo al 
capítulo IV, del código línea S5266000, procedentes de fondos propios 
de la Generalitat.

En el supuesto de que, por razón de una generación, ampliación o 
incorporación de crédito pudiera disponerse de créditos adicionales para 
atender las subvenciones a que se refiere este apartado, el órgano conce-
dente podrá, previa publicación de los créditos adicionales disponibles 
y sin necesidad de realizar una nueva convocatoria, proceder a aplicar 
los créditos adicionales a la concesión de tales subvenciones. A estos 
efectos, se fija como cuantía adicional máxima para el ejercicio 2017, 
la cantidad de 30.000 euros, con cargo al capítulo IV, línea S5266000, 
fondos propios no condicionados de la Generalitat.

3. Para llevar a efecto actividades de formación, fomento y difusión 
de la economía social, vinculadas directamente al fomento del empleo, 
contempladas en el artículo 17 de las bases reguladoras, que se finan-
ciarán con fondos finalistas procedentes del Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social, hasta un importe global máximo de 100.000 euros, 
con cargo al capítulo IV, del código línea S5266000.

En el supuesto de que, por razón de una generación, ampliación o 
incorporación de crédito pudiera disponerse de créditos adicionales para 
atender las subvenciones a que se refiere este apartado, el órgano conce-
dente podrá, previa publicación de los créditos adicionales disponibles 
y sin necesidad de realizar una nueva convocatoria, proceder a aplicar 
los créditos adicionales a la concesión de tales subvenciones. A estos 
efectos, se fija como cuantía adicional máxima para el ejercicio 2017, 
la cantidad de 100.000 euros, con cargo al capítulo IV, línea S5266000, 
fondos procedentes del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

4. En todos los casos anteriores en que se establece la posibilidad 
de ampliación de las cuantías convocadas, el órgano concedente, con 
carácter previo a la resolución de concesión, publicará la declaración 
de los créditos disponibles como cuantías adicionales para atender las 
respectivas convocatorias ampliadas, sin que tal publicidad, que se reali-
zará necesariamente en los mismos medios que publicaron las convoca-
torias, implique la apertura de un nuevo plazo de solicitudes ni dé inicio 
a un nuevo cómputo del plazo para resolver.

5. En los supuestos, antes previstos, de eventual ampliación de los 
importes inicialmente convocados, el órgano colegiado, al que se refiere 
el artículo 5 de las bases reguladoras de estas ayudas, formulará una 
propuesta adicional para el caso de que valorase positivamente soli-
citudes presentadas al amparo de esta convocatoria que no puedan ser 
atendidas por falta de disponibilidad presupuestaria, constituyendo con 
estas una relación de reserva debidamente ordenada para que puedan 
ser resueltas favorablemente como consecuencia de posibles disponibi-
lidades presupuestarias adicionales, que permitan atender las solicitudes 
contenidas en esa relación adicional, sin necesidad de abrir un nuevo 
periodo de presentación de solicitudes, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 58.2 del Reglamente de la Ley General de Subvenciones.

Tercero. Beneficiarias
1. Podrán acogerse a las ayudas que se convocan las beneficiarias 

contempladas, para cada una de las actuaciones subvencionables, en el 
artículo 2 de las bases reguladoras, siempre que cumplan con los requi-
sitos fijados en ellas para la ayuda convocada, a saber:

1.1. Las ayudas establecidas en el artículo 15 de las bases regulado-
ras podrán ser solicitadas por las entidades comprendidas en el apartado 
1, letras a) b) y c), del artículo 2 de las bases reguladoras. Siempre que 
no concurran en ellas las circunstancias a que se refiere el apartado 3 del 
artículo 2 de las bases reguladoras.

1.2. Las ayudas reguladas en los artículos 16 y 17, de las bases regu-
ladoras, podrán solicitarse por cualquiera de las entidades comprendidas 
en las letras a), b) c) d) y e) del apartado 1 del artículo 2 de las bases 
reguladoras

2. En todo caso, las entidades beneficiarias deberán cumplir los 
requisitos establecidos en el apartado 4 del artículo 2 de las bases regu-
ladoras.

Cuarto. Solicitudes y documentos
1. Presentación de solicitudes.
1.1. La presentación de solicitudes y de la documentación anexa 

para la obtención de las ayudas reguladas en la presente convocatoria 
se realizará, obligatoriamente, de forma electrónica, conforme establece 

d’acord amb l’article 16 de les bases reguladores, que es finançaran fins 
a un import global màxim de 20.000 euros a càrrec del capítol IV, del 
codi línia S5266000, procedents de fons de la Generalitat.

En el cas que, per raó d’una generació, ampliació o incorporació de 
crèdit poguera disposar-se de crèdits addicionals per a atendre les sub-
vencions a què es refereix aquest apartat, l’òrgan concedent podrà, amb 
la publicació prèvia dels crèdits addicionals disponibles i sense neces-
sitat de realitzar una nova convocatòria, procedir a aplicar els crèdits 
addicionals a la concessió de les dites subvencions. A aquests efectes, es 
fixa com a quantia addicional màxima per a l’exercici 2017, la quantitat 
de 30.000 euros, a càrrec del capítol IV, línia S5266000, fons propis no 
condicionats de la Generalitat.

3. Per a portar a efecte activitats de formació, foment i difusió de 
l’economia social, vinculades directament al foment de l’ocupació, pre-
vistes en l’article 17 de les bases reguladores, que es finançaran amb 
fons finalistes procedents del Ministeri d’Ocupació i Seguretat Social, 
fins a un import global màxim de 100.000 euros, a càrrec del capítol IV, 
del codi línia S5266000.

En el cas que, per raó d’una generació, ampliació o incorporació 
de crèdit poguera disposar-se de crèdits addicionals per a atendre les 
subvencions a què es refereix aquest apartat, l’òrgan concedent podrà, 
amb la publicació prèvia dels crèdits addicionals disponibles i sense 
necessitat de realitzar una nova convocatòria, procedir a aplicar els 
crèdits addicionals a la concessió de les dites subvencions. A aquests 
efectes, es fixa com a quantia addicional màxima per a l’exercici 2017, 
la quantitat de 100.000 euros, a càrrec del capítol IV, línia S5266000, 
fons procedents del Ministeri d’Ocupació i Seguretat Social.

4. En tots els casos anteriors en què s’estableix la possibilitat d’am-
pliació de les quanties convocades, l’òrgan concedent, amb caràcter 
previ a la resolució de concessió, publicarà la declaració dels crèdits 
disponibles com a quanties addicionals per a atendre les respectives 
convocatòries ampliades, sense que aquesta publicitat, que es realitzarà 
necessàriament en els mateixos mitjans que van publicar les convoca-
tòries, implique l’obertura d’un nou termini de sol·licituds ni done inici 
a un nou còmput del termini per a resoldre.

5. En els supòsits, abans previstos, d’eventual ampliació dels 
imports inicialment convocats, l’òrgan col·legiat, a què es refereix 
l’article 5 de les bases reguladores d’aquestes ajudes, formularà una 
proposta addicional per al cas que valorara positivament sol·licituds 
presentades a l’empara d’aquesta convocatòria que no puguen ser ateses 
per falta de disponibilitat pressupostària, i constitueixen amb aquestes 
una relació de reserva degudament ordenada perquè puguen ser resoltes 
favorablement com a conseqüència de possibles disponibilitats pressu-
postàries addicionals, que permeten atendre les sol·licituds contingudes 
en aqueixa relació addicional, sense necessitat d’obrir un nou període de 
presentació de sol·licituds, de conformitat amb allò que disposa l’article 
58.2 del reglament de la Llei general de subvencions.

Tercer. Beneficiàries
1. Podran acollir-se a les ajudes que es convoquen les beneficiàries 

previstes, per a cada una de les actuacions subvencionables, en l’article 
2 de les bases reguladores, sempre que complisquen els requisits fixats 
en aquestes per a l’ajuda convocada, a saber:

1.1. Les ajudes establides en l’article 15 de les bases reguladores 
podran ser sol·licitades per les entitats compreses en l’apartat 1, lletres 
a) b) i c), de l’article 2 de les bases reguladores. Sempre que no concór-
reguen en aquestes les circumstàncies a què es refereix l’apartat 3 de 
l’article 2 de les bases reguladores.

1.2. Les ajudes regulades en els articles 16 i 17, de les bases regu-
ladores, podran sol·licitar-se per qualsevol de les entitats compreses 
en les lletres a), b) c) d) i e) de l’apartat 1 de l’article 2 de les bases 
reguladores

2. En tot cas, les entitats beneficiàries hauran de complir els requi-
sits establits en l’apartat 4 de l’article 2 de les bases reguladores.

Quart. Sol·licituds i documents
1. Presentació de sol·licituds.
1.1. La presentació de sol·licituds i de la documentació annexa per a 

l’obtenció de les ajudes regulades en aquesta convocatòria es realitzarà, 
obligatòriament, de forma electrònica, segons estableix l’article 14.2 de 



el artículo 14.2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. La presenta-
ción de la solicitud implica la aceptación de las bases reguladoras.

1. 2 La interesada cumplimentará y firmará, en línea, el impreso de 
solicitud y la documentación anexa que se exige en el artículo 3.2 de 
las bases de aplicación a la ayuda solicitada, así como la documentación 
específicamente requerida en dichas bases para cada tipo de ayuda que 
se solicite, utilizando el procedimiento establecido para estas ayudas, que 
estará disponible en el catálogo de Servicios Públicos interactivos de la 
Generalitat a través de https://sede.gva.es, apartado «servicios on-line», 
accediendo al trámite de solicitud de ayuda dispuesto a tal efecto.

1.3. Tanto la solicitud como el resto de documentación a presentar 
deberán firmarse electrónicamente por la solicitante, con certificación 
de persona jurídica, emitida por cualquiera de las entidades admitidas 
por el portal electrónico de la Generalitat, o con certificación digital 
de su representante, que deberá haberse registrado previamente en el 
Registro de Representantes de la Generalitat.

2. En caso de que la solicitante deniegue expresamente la autoriza-
ción al órgano convocante, para que obtenga de forma directa, a través 
de certificados electrónicos, la acreditación del cumplimiento de obli-
gaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, en los términos pre-
vistos en los artículos 18 y 19 del Real decreto 887/2006 de 21 julio, por 
el que se aprueba el reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre 
General de subvenciones, deberá aportar a través de la sede electrónica, 
las certificaciones que a continuación se relacionan:

a) De la Agencia Estatal de Administración Tributaria, el certificado 
que acredite que la solicitante se encuentra al corriente de sus obligacio-
nes tributarias, a efectos de obtención de subvenciones públicas.

b) De la Tesorería General de la Seguridad Social, el certificado 
acreditativo de que la solicitante se encuentra al corriente en el cumpli-
miento de sus obligaciones con la Seguridad Social. En el caso de no 
contar con personal contratado, deberá aportar la declaración respon-
sable que, a dichos efectos, hallará entre los modelos disponibles para 
estas ayudas en la sede electrónica de la Generalitat.

c) De la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico, el certi-
ficado acreditativo de que la solicitante no tiene deudas de naturaleza 
tributaria con la Generalitat.

Las certificaciones expedidas por las administraciones tributarias y 
por la Seguridad Social tendrán una validez de seis meses desde la fecha 
de su expedición, de acuerdo con lo establecido en el artículo 23.3 del 
Real decreto 887/2006, por el que se aprueba el Reglamento General 
de Subvenciones. El órgano gestor podrá requerir a la solicitante si la 
información obtenida presenta alguna incidencia.

3. A la solicitud debidamente cumplimentada y, en su caso a las cer-
tificaciones anteriores, se acompañará la documentación general exigida 
por el artículo 3.2 de las bases reguladoras, así como la documentación 
cuya presentación especialmente se exige en el Capítulo III de las bases 
reguladoras para la valoración de las solicitudes correspondientes a cada 
una de las concretas ayudas que se convocan, que será presentada a 
través de la misma plataforma de tramitación telemática.

4. En especial, la solicitante deberá aportar declaración responsable, 
según modelo normalizado, de todas las ayudas de minimis que le hayan 
sido concedidas en el ejercicio fiscal corriente y en los dos anteriores. 
El momento en que debe considerarse concedida una ayuda de minimis 
es aquel en que se reconozca a la entidad el derecho legal a recibir la 
ayuda, con independencia de la fecha de pago de la ayuda de minimis a 
la entidad. Sólo se podrán conceder nuevas ayudas de minimis tras haber 
comprobado que ello no dará lugar a que el importe total de las ayudas 
concedidas a la entidad beneficiaria sobrepase el límite máximo esta-
blecido en el Reglamento (UE) nº1407/2013, es decir, 200.000 euros, 
que se reduce a 100.000 euros en el caso de beneficiarias que operen en 
el sector del transporte por carretera, durante cualquier periodo de tres 
ejercicios fiscales.

5. En los casos en que se alegue exención total de IVA, deberá apor-
tarse, certificado expedido por la Agencia Tributaria que acredite que 
la entidad está exenta de IVA. Asimismo, en aquellos supuestos en que 
la entidad aplique una prorrata del IVA deberá acreditarla documental-
mente e incluirse en la cuenta justificativa, en la cual se justificará y 
explicará la prorrata aplicada.

6. El órgano competente para la instrucción y resolución del expe-
diente, podrá requerir de la entidad solicitante en cualquier momento 

la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques. La presentació de la sol·licitud implica 
l’acceptació de les bases reguladores.

1.2. La interessada omplirà i firmarà, en línia, l’imprés de sol·lici-
tud i la documentació annexa que s’exigeix en l’article 3.2 de les bases 
d’aplicació a l’ajuda sol·licitada, així com la documentació específica-
ment requerida en les dites bases per a cada tipus d’ajuda que se sol·li-
cite, i utilitzar el procediment establit per a aquestes ajudes, que estarà 
disponible en el catàleg de serveis públics interactius de la Generalitat 
a través de https://sede.gva.es, apartat «serveis en línia», si accedeix al 
tràmit de sol·licitud d’ajuda disposat a aquest efecte.

1.3. Tant la sol·licitud com la resta de documentació a presentar 
hauran de firmar-se electrònicament per la sol·licitant, amb certificat de 
persona jurídica, emés per qualsevol de les entitats admeses pel portal 
electrònic de la Generalitat, o amb certificat digital del seu representant, 
que haurà d’haver-se registrat prèviament en el Registre de Represen-
tants de la Generalitat.

2. En el cas que la sol·licitant denegue expressament l’autorització 
a l’òrgan convocant, perquè obtinga de forma directa, a través de certi-
ficats electrònics, l’acreditació del compliment d’obligacions tributàries 
i davant de la Seguretat Social, en els termes que preveuen els articles 
18 i 19 del Reial decret 887/2006, de 21 juliol, pel qual s’aprova el 
reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvenci-
ons, haurà d’aportar a través de la seu electrònica, els certificats que a 
continuació s’indiquen:

a) De l’Agència Estatal d’Administració Tributària, el certificat que 
acredite que la sol·licitant està al corrent de les obligacions tributàries, 
als efectes d’obtenció de subvencions públiques.

b) De la Tresoreria General de la Seguretat Social, el certificat acre-
ditatiu que la sol·licitant està al corrent en el compliment de les obliga-
cions amb la Seguretat Social. En el cas de no tindre personal contractat, 
haurà d’aportar la declaració responsable que, als dits efectes, trobarà 
entre els models disponibles per a aquestes ajudes en la seu electrònica 
de la Generalitat.

c) De la Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic, el certificat acre-
ditatiu que la sol·licitant no té deutes de naturalesa tributària amb la 
Generalitat.

Els certificats expedits per les administracions tributàries i per la 
Seguretat Social tindran una validesa de sis mesos des de la data de 
l’expedició, d’acord amb el que estableix l’article 23.3 del Reial decret 
887/2006, pel qual s’aprova el Reglament general de subvencions. L’òr-
gan gestor podrà requerir la sol·licitant si la informació obtinguda pre-
senta alguna incidència.

3. A la sol·licitud degudament omplida i, si és el cas, als certificats 
anteriors, s’acompanyarà la documentació general exigida per l’article 
3.2 de les bases reguladores, així com la documentació, la presentació 
de la qual especialment s’exigeix en el capítol III de les bases regula-
dores, per a la valoració de les sol·licituds corresponents a cada una de 
les ajudes concretes que es convoquen, que serà presentada a través de 
la mateixa plataforma de tramitació telemàtica.

4. En especial, la sol·licitant haurà d’aportar declaració responsable, 
segons model normalitzat, de totes les ajudes de minimis que li hagen 
sigut concedides en l’exercici fiscal corrent i en els dos anteriors. El 
moment en què ha de considerar-se concedida una ajuda de minimis és 
aquell en què es reconega a l’entitat el dret legal a rebre l’ajuda, amb 
independència de la data de pagament de l’ajuda de minimis a l’entitat. 
Només es podran concedir noves ajudes de minimis després d’haver 
comprovat que això no donarà lloc a què l’import total de les ajudes 
concedides a l’entitat beneficiària sobrepasse el límit màxim establit 
en el Reglament (UE) núm. 1407/2013, és a dir, 200.000 euros, que 
es redueix a 100.000 euros en el cas de beneficiàries que operen en 
el sector del transport per carretera, durant qualsevol període de tres 
exercicis fiscals.

5. En els casos en què s’al·legue exempció total d’IVA, haurà 
d’aportar-se, el certificat expedit per l’Agència Tributària que acredite 
que l’entitat està exempta d’IVA. Així mateix, en aquells supòsits en què 
l’entitat aplique una prorrata de l’IVA haurà d’acreditar-la documen-
talment i incloure’s en el compte justificatiu, en la qual es justificarà i 
explicarà la prorrata aplicada.

6. L’òrgan competent per a la instrucció i resolució de l’expedient, 
podrà requerir de l’entitat sol·licitant en qualsevol moment altres dades, 



otros datos, documentos e informes complementarios que resulten nece-
sarios para la resolución del expediente.

Quinto. Plazo de presentación de las solicitudes
El plazo para la presentación de solicitudes para las ayudas con-

vocadas mediante la presente convocatoria será de 20 días hábiles, 
contados desde el día siguiente al de la publicación, en extracto, de la 
presente convocatoria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Sexto. Criterios de valoración, resolución, notificación y recursos
1. Las solicitudes se tramitarán de conformidad con lo establecido 

en las bases reguladoras y su resolución y concesión se efectuarán en 
régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo con lo establecido en 
las bases reguladoras.

2. Las solicitudes presentadas se valorarán conforme a los criterios 
de valoración que se fijan en los artículos 20, 21 y 22, según proceda, 
de las bases reguladoras, por la Comisión de Valoración establecida en 
el artículo 5.4 de las bases reguladoras.

3. La resolución de las ayudas convocadas y su notificación se reali-
zará conforme a lo establecido en el artículo 6 de las bases reguladoras.

4. Contra la resolución a la que se refiere el punto anterior podrá 
interponerse recurso de reposición ante el mismo órgano en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a aquel en que tenga lugar su 
notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas, o bien directamente 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados 
desde el día siguiente al de su notificación, ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, de acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 46 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa.

Séptimo. Gastos subvencionables y cuantía de las ayudas.
1. Se considerarán gastos subvencionables:
a) Gastos de personal, excepto las indemnizaciones por despido y 

jubilación anticipada. En todo caso, la subvención por gastos de per-
sonal (comprensivos de salarios, complementos salariales y seguridad 
social) por cada una de las personas contratadas a jornada completa no 
excederá del producto resultante de multiplicar por 5 el IPREM (Indi-
cador Público de Renta de Efectos Múltiples) mensual del año de la 
convocatoria. Si la contratación lo es a tiempo parcial, se reducirá pro-
porcionalmente el referido importe máximo de esta ayuda.

b) Gastos de viaje, alojamiento y manutención, de conformidad con 
las cuantías y conceptos establecidos en el Decreto 64/2011, de 27 de 
mayo, del Consell, por el que se modifica el Decreto 24/1997, de 11 de 
febrero, sobre indemnizaciones por servicios extraordinarios y por las 
cuantías máximas establecidas en dicha norma. En todo caso los billetes 
y títulos de transporte deberán corresponder a clase económica o turista, 
o equivalentes.

c) Arrendamientos y cánones.
d) Servicios de empresas y de profesionales independientes.
e) Primas de seguros.
f) Publicidad, propaganda y relaciones públicas.
g) Material de oficina, fotocopias e imprenta.
h) Comunicaciones.
i) Suministros.
j) Cuotas de suscripción a publicaciones y de inscripción en acti-

vidades.
k) Cuotas abonadas por pertenencia a otras asociaciones autonómi-

cas, nacionales e internacionales, siempre que estas no se encuentren 
comprendidas entre las posibles beneficiarias de estas subvenciones 
o de otras equivalentes financiadas con cargo a los Presupuestos de la 
Generalitat.

2. En ningún caso serán subvencionables los gastos contemplados 
en el artículo 15.3 de las bases reguladoras.

3. En el caso de las ayudas para gastos generales y de funcionamien-
to de la entidad, con arreglo a lo establecido en el artículo 15.4 de las 
bases reguladoras, el importe de las mismas podrá cubrir la totalidad 
o parte de los referidos gastos; pero no dar lugar, en el correspondien-
te ejercicio económico, a beneficio alguno para la entidad a la que se 

documents i informes complementaris que resulten necessaris per a la 
resolució de l’expedient.

Cinqué. Termini de presentació de les sol·licituds
El termini per a la presentació de sol·licituds per a les ajudes convo-

cades per mitjà d’aquesta convocatòria serà de vint dies hàbils, compta-
dors des de l’endemà de la publicació, en extracte, d’aquesta convoca-
tòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Sisé. Criteris de valoració, resolució, notificació i recursos
1. Les sol·licituds es tramitaran de conformitat amb el que establei-

xen les bases reguladores i la seua resolució i concessió s’efectuaran en 
règim de concurrència competitiva, d’acord amb el que estableixen les 
bases reguladores.

2. Les sol·licituds presentades es valoraran d’acord amb els criteris 
de valoració que es fixen en els articles 20, 21 i 22, segons siga proce-
dent, de les bases reguladores, per la Comissió de Valoració establida 
en l’article 5.4 de les bases reguladores.

3. La resolució de les ajudes convocades i la seua notificació es rea-
litzarà d’acord amb el que estableix l’article 6 de les bases reguladores.

4. Contra la resolució a què es refereix el punt anterior podrà inter-
posar-se un recurs de reposició davant del mateix òrgan en el termini 
d’un mes comptador des de l’endemà del dia en què tinga lloc la noti-
ficació, de conformitat amb el que estableixen els articles 123 i 124 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques, o bé directament recurs contenciós admi-
nistratiu en el termini de dos mesos, comptadors des de l’endemà de la 
notificació, davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que 
preveu els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Seté. Despeses subvencionables i quantia de les ajudes
1. Es consideraran despeses subvencionables:
a) Despeses de personal, excepte les indemnitzacions per acomi-

adament i jubilació anticipada. En tot cas, la subvenció per despeses 
de personal (que comprenen els salaris, els complements salarials i 
la Seguretat Social) per cada una de les persones contractades a jor-
nada completa no excedirà del producte resultant de multiplicar per 
5 l’IPREM (Indicador Públic de Renda d’Efectes Múltiples) mensual 
de l’any de la convocatòria. Si la contractació ho és a temps parcial, 
es reduirà proporcionalment el referit import màxim d’aquesta ajuda.

b) Despeses de viatge, allotjament i manutenció, de conformitat 
amb les quanties i els conceptes establits en el Decret 64/2011, de 27 
de maig, del Consell, pel qual es modifica el Decret 24/1997, d’11 de 
febrer, sobre indemnitzacions per serveis extraordinaris i per les quanti-
es màximes establides en la dita norma. En tot cas els bitllets i títols de 
transport hauran de correspondre a classe econòmica o turista, o equi-
valents.

c) Arrendaments i cànons.
d) Serveis d’empreses i de professionals independents.
e) Primes d’assegurances.
f) Publicitat, propaganda i relacions públiques.
g) Material d’oficina, fotocòpies i impremta.
h) Comunicacions.
i) Subministraments.
j) Quotes de subscripció a publicacions i d’inscripció en activitats.

k) Quotes abonades per pertinença a altres associacions autonòmi-
ques, nacionals i internacionals, sempre que aquestes no estiguen com-
preses entre les possibles beneficiàries d’aquestes subvencions o d’al-
tres equivalents finançades a càrrec dels pressupostos de la Generalitat.

2. En cap cas seran subvencionables les despeses previstes en l’ar-
ticle 15.3 de les bases reguladores.

3. En el cas de les ajudes per a despeses generals i de funciona-
ment de l’entitat, d’acord amb el que estableix l’article 15.4 de les bases 
reguladores, l’import d’aquestes podrà cobrir la totalitat o una part de 
les despeses referides; però no donarà lloc, en l’exercici econòmic cor-
responent, a cap benefici per a l’entitat a què es concedisca, ni originar 



conceda, ni originar una minoración de las cuotas ordinarias que, con 
antelación al respectivo ejercicio, hubiese soportado cada una de las 
personas socias o asociadas a la entidad beneficiaria. Asimismo se esta-
blece, para estas ayudas, un límite máximo de 120.000 euros para las 
subvenciones que, al amparo de esta convocatoria, se concedan a una 
misma entidad beneficiaria.

4. Tratándose de las ayudas para actividades de formación, fomento 
y difusión, de conformidad con lo establecido en las bases reguladoras, 
se aplicarán a las mismas las reglas siguientes.

4.1. Estas ayudas se concederán con sujeción a lo establecido en el 
Reglamento (UE) Núm. 1407/2013, de la Comisión, de 18 de diciembre 
de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Trata-
do de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis 
(DOUE L352, de 24.12.2013)

4.2. El importe de la subvención podrá alcanzar el 100 % del coste 
de la actividad subvencionable, pero no podrá superar la cifra de 90.000 
euros por cada actividad.

4.3. En el caso de las ayudas para actividades de formación, fomen-
to y difusión no vinculadas directamente al fomento del empleo, la 
cuantía conjunta de todas las que se concedan a una misma entidad no 
podrá superar la cifra de 120.000 euros. Este límite no regirá cuando las 
citadas actividades subvencionables estén directamente vinculadas al 
fomento del empleo.

Octavo. Compatibilidad y acumulación de las ayudas.
1. Las ayudas que se concedan al amparo de la presente convoca-

toria, serán compatibles con cualesquiera otras obtenidas por la benefi-
ciaria para el mismo fin, de conformidad y con las limitaciones estable-
cidas en el artículo 11 de las bases reguladoras y, cuando proceda, con 
sujeción a lo establecido para las ayudas de minimis.

2. Las ayudas de minimis que puedan concederse con base en esta 
convocatoria podrán acumularse con otras ayudas de minimis con-
cedidas hasta el límite máximo de 200.000 euros, en las condiciones 
que establece el artículo 3, apartado 2, del Reglamento (UE) núm. 
1407/2013, de la Comisión de 18 de diciembre de 2013, relativo a la 
aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de 
la Unión Europea a las ayudas de minimis, publicado en el DOUE el 24 
de diciembre de 2013. No obstante, el importe total de las ayudas de 
minimis concedidas a una única empresa que realice por cuenta ajena 
operaciones de transporte de mercancías por carretera no excederá de 
100.000,00 euros durante cualquier período de tres ejercicios fiscales. 
Estas ayudas de minimis no podrán utilizarse para la adquisición de 
vehículos de transporte de mercancías por carretera, salvo lo dispuesto 
en el artículo 3.3 del referido Reglamento.

3. Las ayudas de minimis no se acumularán con ninguna ayuda esta-
tal en relación con los mismos gastos subvencionables, o con ayuda 
estatal para la misma medida de financiación del riesgo, si dicha acu-
mulación excediera de la intensidad de ayuda o del importe de ayudas 
superior correspondiente fijado en las circunstancias concretas de cada 
caso por un reglamento de exención por categorías o una decisión adop-
tada por la Comisión. Las ayudas de minimis que no se concedan para 
costes subvencionables específicos, ni puedan atribuirse a costes sub-
vencionables específicos podrán acumularse con otras ayudas estatales 
concedidas en virtud de un reglamento de exención por categorías o de 
una decisión adoptados por la Comisión.

4. A los efectos de asegurar el cumplimiento de las indicadas reglas 
de acumulación las beneficiarias últimas de las subvenciones deberán 
presentar declaración responsable sobre otras ayudas recibidas para 
los mismos costes subvencionables o con ayuda estatal para la misma 
medida de financiación de riesgo, a fin de comprobar que no se superan 
los límites del apartado 2 del artículo 5 del citado Reglamento.

Noveno. Justificación de las ayudas, documentación y plazo.
La justificación de la ayuda se realizará en la forma prevista en los 

artículos 10 de las bases reguladoras, pudiendo dar lugar a la minora-
ción, resolución o reintegro previstas en el artículo 12 de las mismas.

Décimo. Medio de notificación.
La notificación a las interesadas de las resoluciones y los actos de 

trámite se practicará por medios telemáticos, en la forma establecida en 
la normativa de procedimiento administrativo común.

una minoració de les quotes ordinàries que, amb antelació a l’exercici 
respectiu, haguera suportat cada una de les persones sòcies o associades 
a l’entitat beneficiària. Així mateix s’estableix, per a aquestes ajudes, 
un límit màxim de 120.000 euros per a les subvencions que, a l’empara 
d’aquesta convocatòria, es concedisquen a una mateixa entitat benefi-
ciària.

4. Tractant-se de les ajudes per a activitats de formació, foment i 
difusió, de conformitat amb el que estableixen les bases reguladores, 
s’aplicaran a aquestes les regles següents.

4.1. Aquestes ajudes es concediran amb subjecció al que estableix 
el Reglament (UE) núm. 1407/2013, de la Comissió, de 18 de desembre 
de 2013, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Fun-
cionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L352, 
de 24.12.2013).

4.2. L’import de la subvenció podrà aconseguir el 100 % del cost 
de l’activitat subvencionable, però no podrà superar la xifra de 90.000 
euros per cada activitat.

4.3. En el cas de les ajudes per a activitats de formació, foment i 
difusió no vinculades directament al foment de l’ocupació, la quan-
tia conjunta de totes les que es concedisquen a una mateixa entitat no 
podrà superar la xifra de 120.000 euros. Aquest límit no regirà quan les 
esmentades activitats subvencionables estiguen directament vinculades 
al foment de l’ocupació.

Huité. Compatibilitat i acumulació de les ajudes
1. Les ajudes que es concedisquen a l’empara d’aquesta convocatò-

ria, seran compatibles amb qualssevol altres obtingudes per la benefici-
ària per al mateix fi, de conformitat i amb les limitacions establides en 
l’article 11 de les bases reguladores i, quan procedisca, amb subjecció a 
allò que s’ha establit per a les ajudes de minimis.

2. Les ajudes de minimis que puguen concedir-se amb base en 
aquesta convocatòria podran acumular-se amb altres ajudes de minimis 
concedides fins al límit màxim de 200.000 euros, en les condicions que 
estableix l’article 3, apartat 2, del Reglament (UE) núm. 1407/2013, 
de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, relatiu a l’aplicació dels 
articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea a les 
ajudes de minimis, publicat en el DOUE el 24 de desembre de 2013. No 
obstant això, l’import total de les ajudes de minimis concedides a una 
única empresa que realitze per compte d’altri operacions de transport 
de mercaderies per carretera no excedirà de 100.000,00 euros durant 
qualsevol període de tres exercicis fiscals. Aquestes ajudes de mini-
mis no podran utilitzar-se per a l’adquisició de vehicles de transport de 
mercaderies per carretera, excepte el que disposa l’article 3.3 del referit 
reglament.

3. Les ajudes de minimis no s’acumularan amb cap ajuda estatal 
en relació amb les mateixes despeses subvencionables, o amb ajuda 
estatal per a la mateixa mesura de finançament del risc, si la dita acu-
mulació excedira de la intensitat d’ajuda o de l’import d’ajudes supe-
rior corresponent fixat en les circumstàncies concretes de cada cas per 
un reglament d’exempció per categories o una decisió adoptada per la 
Comissió. Les ajudes de minimis que no es concedisquen per a costos 
subvencionables específics, ni puguen atribuir-se a costos subvenciona-
bles específics podran acumular-se amb altres ajudes estatals concedi-
des en virtut d’un reglament d’exempció per categories o d’una decisió 
adoptats per la Comissió.

4. Als efectes d’assegurar el compliment de les indicades regles 
d’acumulació les beneficiàries últimes de les subvencions hauran de 
presentar declaració responsable sobre altres ajudes rebudes per als 
mateixos costos subvencionables o amb ajuda estatal per a la mateixa 
mesura de finançament de risc, a fi de comprovar que no se superen els 
límits de l’apartat 2 de l’article 5 de l’esmentat reglament.

Nové. Justificació de les ajudes, documentació i termini
La justificació de l’ajuda es realitzarà en la forma prevista en els 

articles 10 de les bases reguladores, i pot donar lloc a la minoració, 
resolució o reintegrament previstes en l’article 12 d’aquestes.

Deu. Mitjà de notificació
La notificació a les interessades de les resolucions i els actes de 

tràmit es practicarà per mitjans telemàtics, en la forma establida en la 
normativa de procediment administratiu comú.



Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de reposición ante el mismo órgano en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a aquel en que tenga lugar su 
publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas, o bien directamente 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados 
desde el día siguiente al de su publicación, ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, de acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-ad-
ministrativa, sin perjuicio de que se pueda interponer cualquier otro 
recurso de los previstos en la vigente legislación.

València, 25 de mayo de 2017.– El conseller de Economía Sos-
tenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, p. d. (O 25/2016; 
DOGV 7923), el director general de Economía, Emprendimiento y Coo-
perativismo:  Francisco Álvarez Molina.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, podrà 
interposar-se recurs de reposició davant del mateix òrgan en el termini 
d’un mes comptador des de l’endemà de la publicació, de conformitat 
amb el que estableixen els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, o bé directament recurs contenciós administratiu en el termi-
ni de dos mesos, comptadors des de l’endemà de la publicació, davant 
de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que preveuen els articles 
10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa, sense perjuí que es puga interposar qualse-
vol altre recurs dels previstos en la legislació vigent.

València, 25 de maig de 2017.– El conseller d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball, p. d. (O 25/2016; DOGV 7923), 
el director general d’Economia, Emprenedoria i Cooperativisme: Fran-
cisco Álvarez Molina.


		2017-05-26T14:35:41+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




